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I. STRESZCZENIE 

Prezentowany dokument ma charakter strategiczny. Powstał przy czynnym 

współudziale mieszkańców i ma na celu przedstawienie diagnozy obecnego stanu 

wsi, określenie potrzeb jej mieszkańców oraz nakreślenie wizji rozwoju miejscowości 

Tuczępy w perspektywie długookresowej.  
 

Plan odnowy miejscowości Tuczępy jest dokumentem, w którym sformułowano 

strategię rozwoju wsi poprzez: 
 

- ogólną charakterystykę miejscowości, 

- analizę zasobów wsi, 

- analizę słabych i mocnych stron oraz szans i zagrożeń, w kontekście ich wpływu 

na przyszłość mieszkańców, 

- określenie przewidywanych kierunków rozwoju, 

- sprecyzowanie kluczowych dla rozwoju wsi zadań, oszacowanie kosztu ich 

realizacji oraz opracowanie harmonogramu wdrożenia proponowanych działań. 
 

Należy podkreślić, że posiadanie przez wieś Planu Odnowy jest koniecznością, 

biorąc pod uwagę możliwość aplikowania o środki finansowe pochodzące 

z Funduszy Strukturalnych Unii Europejskiej.  
 

Ponadto, Plan Odnowy niewątpliwie przyczyni się do pełniejszego wykorzystania 

istniejącego potencjału wsi oraz jej szans rozwojowych. Jest znaczącym krokiem 

zmierzającym do realizacji wizji mieszkańców. 
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II. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWO ŚCI TUCZĘPY 

 

Gmina Tuczępy jest gminą wiejską, położoną w południowo-zachodniej części 

województwa świętokrzyskiego, na terenie powiatu buskiego, w jego północno-

wschodniej części. Jest jedną z mniejszych gmin powiatu, zajmuje obszar 8 374 ha, 

co stanowi 8,66% powierzchni powiatu. Sąsiaduje z sześcioma gminami: od strony 

południowej i zachodniej z gminą Stopnica, od strony północnej z gminą Gnojno, 

z kolei gminy: Staszów, Rytwiany oraz Oleśnica – graniczące od strony południowo-

wschodniej oraz gmina Szydłów – granicząca od strony północnej należą do powiatu 

staszowskiego. 

W skład gminy Tuczępy wchodzi 15 sołectw, które zamieszkuje łącznie 3 924 

mieszkańców. 

 

Wieś Tuczępy jest miejscowością centralną gminy, w niej zlokalizowana jest siedziba 

władz gminnych.  
 

Miejscowość Tuczępy położona jest w centralnej części gminy, bliżej jej południowej 

granicy. Ukształtowanie terenu, na którym znajduje się wieś charakteryzuje się lekko 

falistą rzeźbą, z niewielkimi, pagórkowatymi wzniesieniami.  

Tuczępy pełnią dominującą funkcję administracyjną, kulturalną oraz religijną, jeśli 

chodzi o rozwój całej gminy. Miejscowość zamieszkuje 617 osób. Powierzchnia 

miejscowości wynosi 829 ha. Na terenie wsi usytuowanych jest 185 gospodarstw 

domowych, w tym 123 stanowią gospodarstwa rolne. 
 

W Tuczępach łączą się dwie drogi gminne, biegnące: od strony płd. - wsch. 

(z Jarosławic, przez Nieciesławice, połączenie z drogą wojewódzką 757) oraz od 

strony płn. - wsch. (z Wierzbicy - od strony płn. oraz z Nizin, przez Januszkowice i 

Górę, połączenie z drogą wojewódzką 757 od strony wsch.). Natomiast, w kierunku 

zach., z Tuczęp biegnie droga gminna do Kargowa, gdzie łączy się z drogą 

wojewódzką 756. Tuczępy są, więc swoistym, lokalnym (gminnym) węzłem 

komunikacyjnym, przez który przebiega połączenie dwóch dróg wojewódzkich: na 

zach., droga 756, przebiegająca ze Starachowic do Stopnicy oraz po wsch. stronie 

miejscowości droga 757, łącząca Opatów ze Stopnicą. 
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III. ANALIZA ZASOBÓW WSI 

ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE 

Trzeba podkreślić, że Tuczępy zlokalizowane są w strefie atrakcyjnych krajobrazów, 

na które składają się głównie olbrzymie walory szaty roślinnej. W pobliżu występuje 

las mieszany (z przewagą sosny), bogaty w runo leśne (grzyby, jagody). Warto 

podkreślić, że północno-zachodnia część gminy leży w obrębie Chmielnicko-

Szydłowskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. 

 

ŚRODOWISKO KULTUROWE 

W miejscowości Tuczępy znajduje się jeden obiekt wpisany do rejestru zabytków 

województwa świętokrzyskiego. Jest nim Kościół Parafialny p.w. św. Jana 

Chrzciciela, 1666-77. Poza tym, duże znaczenie oraz niezaprzeczalne walory 

historyczno-poznawcze, istotnie wzbogacające środowisko kulturowe miejscowości, 

posiadają następujące obiekty historyczne: 

- cmentarz  parafialny z 1246 r. (wraz z ogrodzeniem), na którym znajdują się pięknie 

rzeźbione nagrobki i epitafia; 

- dwór z 1930 r., obecnie siedziba Urzędu Gminy; 

- obiekty składające się na Zespół Kościoła Parafialnego p.w. Jana Chrzciciela, do 

których możemy zaliczyć: bramę-dzwonnicę, mur, plebanię. 
 

Warto wspomnieć o pozostałych zabytkowych obiektach, już z terenu całej gminy, 

wpisanych do rejestru ewidencji zabytków województwa świętokrzyskiego. Należą do 

nich: 

- cmentarz parafialny w Kargowie 

- oraz zespół dworski w Nieciesławicach. 
 

Do wzbogacenia i rozwoju działań kulturalnych w miejscowości Tuczępy przyczynia 

się funkcjonujący tutaj Gminny Ośrodek Kultury, którego aktywność rozprzestrzenia 

się na całą gminę. Należy również podkreślić kulturalną rolę Biblioteki Publicznej 

wyposażonej w czytelnię internetową oraz oferującą możliwość skorzystania 

z komputerów oraz wydawnictw multimedialnych i bibliotecznych baz danych. 
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DZIEDZICTWO RELIGIJNE I HISTORYCZNE 

Warto podkreślić, że Tuczępy mogą poszczycić się bogatą przeszłością, sięgającą 

końca XII w., bowiem, to z tego okresu pochodzi pierwsza wzmianka o tym miejscu. 

Brat biskupa płockiego – Dzierzko, nadał tę wieś klasztorowi w Busku. Nazwa wsi 

pochodzi od staropolskiego określenia „tu czepiący”, co oznaczało: „tu mieszkający”, 

(„swojacy”, „krajanie”). Chronologicznie uporządkowane i wybrane najważniejsze 

fakty z dziejów Tuczęp, tworzące ciekawą historię wsi przedstawiają się następująco: 
 

1191 – w kronikach pojawia się nazwa miejscowości; 

1326 – Tuczępy stają się ośrodkiem parafii rzymskokatolickiej; 

1474 – dokument króla Kazimierza Jagiellończyka mówiący o zapisie na wsi 

Tuczępy; 

1579 – Tuczępy będąc własnością Stanisława Dymitrowskiego stają się ośrodkiem 

protestanckim; 

1595 – odnowienie parafii katolickiej w Tuczępach; 

1655-57 – najazd szwedzki i siedmiogrodzki – złupiono dobra Tuczępy i spalono 

kościół; 

1674 – powstaje kościół w Tuczępach (stojący obecnie); 

1795 – Tuczępy znajdują się w zaborze austriackim; 

1809 – Tuczępy wchodzą w skład Księstwa Warszawskiego; 

1815 – Tuczępy częścią Królestwa Polskiego; 

1864 – powstaje Gmina Tuczępy; 

1915 – okupacja austro-węgierska; 

1918 – Tuczępy wchodzą w skład odrodzonej Polski. 

 

Niebagatelne znaczenie dla rozwoju życia religijnego wsi mają święta i obrzędy 

religijne oraz wydarzenia temu towarzyszące np. odpusty. Trzeba, bowiem podkreślić 

dużą rolę, jaką odgrywa fakt usytuowania w tej miejscowości Kościoła Parafialnego 

p.w. Jana Chrzciciela, z XVII w. 

Dokonując wzmianki na temat dziedzictwa religijnego miejscowości, należy 

zaznaczyć jej bogactwo w tym względzie, na które składa się m.in. to, że Tuczępy 

(jak również cały ten region) były aktywnym w skali kraju ośrodkiem protestanckim. 
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OBIEKTY I TERENY 

Na terenie wsi Tuczępy zlokalizowanych jest kilka istotnych społecznie obiektów 

i miejsc. Należy tutaj wymienić: 

• Szkołę Podstawową, wyposażoną w obiekty sportowo-rekreacyjne: boisko 

oraz salę gimnastyczną; 

• Bibliotekę Publiczną mieszcząca się w budynku Szkoły Podstawowej, w której 

istnieje możliwość bezpłatnego skorzystania z Internetu, komputerów oraz 

wydawnictw multimedialnych; 

• Kościół Parafialny p.w. Jana Chrzciciela, będący centrum życia religijnego 

parafii; 

• Gminny Ośrodek Zdrowia; 

• Urząd Gminy; 

• budynek OSP (remiza), dający możliwość organizowania imprez kulturalno-

rozrywkowych. 
 

Z drugiej jednak strony, trzeba zaznaczyć, że wieś nie posiada miejsc lub obiektów 

specjalnie przeznaczonych do odbywania spotkań, czy uczestniczenia w lokalnych 

imprezach, także o charakterze masowym. Stąd, wynika silna potrzeba budowy takiej 

infrastruktury (place, miejsca spotkań, plac zabaw), służącej nie tylko mieszkańcom 

wsi, ale również mieszkańcom całej gminy. 
 

Tereny wsi Tuczępy stanowią niewątpliwy atut tej miejscowości. Przede wszystkim, 

jeśli chodzi o działki pod zabudowę mieszkaniową, ale także rozwój bazy turystycznej 

(agroturystycznej). Warto podkreślić, że na terenie wsi nie przewidziano działek pod 

przemysł, co może sprzyjać inicjatywom mieszkańców, zmierzającym do 

uruchamiania działalności agroturystycznej.  

 

GOSPODARKA, ROLNICTWO 

Tuczępy, to wieś przede wszystkim rolnicza, jednak nie dominują tutaj określone 

(specyficzne) uprawy, czy hodowle. Brak na tym terenie zakładów przemysłowych, 

czyni z niej miejsce dobre dla wypoczynku. Sytuacja taka, wyznacza płaszczyzny 

rozwoju miejscowości, głównie w kierunku agroturystyki.  
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Na terenie Tuczęp istnieje dobry stan infrastruktury wodociągowej i kanalizacyjnej. 

Niemałe znaczenie dla rozwoju m.in. turystyki odgrywa fakt całkowitego 

zwodociągowania i zgazyfikowania wsi. Natomiast, sieć kanalizacyjna obejmuje 

jedynie część miejscowości (72 gospodarstwa), które podłączone są do 

funkcjonującej tutaj oczyszczalni ścieków. Oczyszczalnia ta, jako jedyna w gminie 

jest niewystarczająca, poza tym, wymaga modernizacji. W związku z tym, planowana 

jest inwestycja polegająca na modernizacji i rozbudowie oczyszczalni oraz sieci 

kanalizacyjnej. 
 

Warto podkreślić, że w miejscowości istnieje dostęp do sieci Internet oraz możliwość 

podłączenia do niej, dzięki linii telefonicznej. Ma to znaczenie dla potencjalnych 

gospodarstw agroturystycznych na zaistnienie na rynku. 
 

Na terenie miejscowości działają 23 podmioty gospodarcze, do których należą: 

• sklepy, 

• kiosk, 

• GS, 

• apteka, 

• Spółdzielnia Kółek Rolniczych, 

• bar, 

• hurtownia artykułów budowlanych, 

• pracownia projektowa, 

• zakład mechaniki samochodowej 

• zakład usług rolniczych, 

• pozostałe punkty i firmy usługowe. 
 

Opisując aktywność gospodarczą w Tuczępach, trzeba wspomnieć o „targach”, 

odbywających się w określone dni (piątki) i przyczyniających się do pobudzenia 

miejscowego ruchu handlowego, ale przede wszystkim będących sporym 

ułatwieniem życia dla mieszkańców, nie tylko Tuczęp, choćby poprzez stworzenie 

możliwości kupna określonych, trwałych towarów, niedostępnych na miejscu (brak 

tak wyspecjalizowanych sklepów). Jednak, trzeba zaznaczyć, że obecne miejsce, na 

którym odbywa się handel, nie jest do tego przystosowane. Stąd, pojawia się 

konieczność wybudowania targowiska, wraz z niezbędną infrastrukturą 

towarzyszącą. 
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SĄSIEDZI I PRZYJEZDNI 

Miejscowość Tuczępy zlokalizowana jest w atrakcyjnym turystycznie sąsiedztwie. Do 

największych i najbliżej położonych miejscowości należą: 

• Szydłów (na północy), m.in. z zamkiem królewskim z XIV w., dobrze 

zachowanym średniowiecznym zespołem miejskim, kościołami z: XIV w. oraz 

XIV/XV w.; 

• Stopnica (na południu), m.in. z gotyckim kościołem z XIV w., zespołem 

klasztornym z XVII w., pozostałościami zamku Kazimierza Wielkiego; 

• Staszów (na północnym-wschodzie), zabytkowe miasto, w którym działa 

Chorągiew Rycerstwa Ziemi Staszowskiej;  

• Kurozwęki (na północnym-wschodzie), m.in. z zespołem pałacowym z XIV w., 

hodowlą bizonów, klasztorem. 
 

Tuczępy położone są poza głównym ciągiem komunikacyjnym, nie występuje tutaj 

ruch tranzytowy. Małe znaczenie odgrywają przyjezdni, w tym sezonowi. Dlatego, 

wydaje się niezbędne rozbudowanie i poprawa infrastruktury, w tym turystycznej, 

m.in. w celu wykorzystania miejscowych walorów, ale także atrakcyjnego sąsiedztwa. 

 

INSTYTUCJE 

Z uwagi na funkcje, jakie pełni miejscowość Tuczępy, zlokalizowane są tutaj 

kluczowe dla całej gminy instytucje, będące w większości jej jednostkami 

organizacyjnymi. Wymienić należy: 

• Urząd Gminy, 

• Zespół Placówek Oświatowych - Publiczna Szkoła Podstawowa i Przedszkole, 

• Bibliotekę Publiczną, 

• Gminny Ośrodek Kultury, 

• Gminny Ośrodek Zdrowia, 

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• OSP. 

 

LUDZIE, ORGANIZACJE SPOŁECZNE 

Niewątpliwym atutem i silną stroną Tuczęp są aktywni społecznie, pracowici 

i gospodarni mieszkańcy. Do ukształtowania się takich postaw z pewnością 
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przyczynia się fakt lokalizacji w Tuczępach władz gminnych oraz charakter 

miejscowości, która z racji swojej pozycji pełni ważne funkcje centralne. 

Warto podkreślić, że na terenie wsi działa aktywnie Ochotnicza Straż Pożarna (OSP). 

Jej członkowie z powodzeniem biorą udział w organizowanych corocznie zawodach 

sprawnościowych zespołów strażackich, nie tylko rangi gminnej (na terenie gminy 

funkcjonuje 8 OSP), ale również powiatowej i wojewódzkiej. 

Ponadto, na terenie gminy prężnie działa Stowarzyszenie „Towarzystwo Przyjaciół 

Gminy Tuczępy”. Celem Stowarzyszenia jest m.in. inicjowanie, prowadzenie i 

wspieranie wszelkich działań kulturalnych, edukacyjnych, rekreacyjnych, 

charytatywnych oraz pomocy społecznej na terenie gminy oraz wspieranie działań 

integrujących Polskę z Unią Europejską. Stowarzyszenie do chwili obecnej podjęło 

się  wielu przedsięwzięć, z których warto wymienić takie jak: realizacja projektu 

„Zaplanuj swoją przyszłość”, „Upowszechnianie piłki siatkowej wśród uczniów szkół 

podstawowych i gimnazjum w gminie Tuczępy” etc.  

 

Poniższa tabela przedstawia w sposób syntetyczny ocenę znaczenia 

poszczególnych rodzajów zasobów wsi Tuczępy. 

 

 

 

ANALIZA  ZASOBÓW MIEJSCOWO ŚCI TUCZĘPY 

RODZAJ ZASOBU BRAK  MAŁE  
znaczenie 

ŚREDNIE 
znaczenie 

DUŻE 
znaczenie 

Środowisko przyrodnicze 

- walory krajobrazu     X   
- walory klimatu (mikroklimat, wiatr, 
nasłonecznienie)   X     

- walory szaty roślinnej (np. runo leśne)       X 
- cenne przyrodniczo obszary lub obiekty     X   
- świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)   X     
- osobliwości przyrodnicze X       
- wody powierzchniowe (jeziora, rzeki, stawy)     X   
- podłoże, warunki hydrogeologiczne   X     
- gleby, kopaliny       X 
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RODZAJ ZASOBU BRAK  MAŁE  
znaczenie 

ŚREDNIE 
znaczenie 

DUŻE 
znaczenie 

Środowisko kulturowe 

- walory architektury wiejskiej i osobliwości 
kulturowe   X     

- walory zagospodarowania przestrzennego   X     
- zabytki     X   
- zespoły artystyczne X       

Dziedzictwo religijne i historyczne 

- miejsca, osoby i przedmioty kultu       X 
- święta, odpusty, pielgrzymki       X 
- tradycje, obrzędy, gwara     X   
- legendy, podania i fakty historyczne X       
- ważne postacie historyczne X       
- specyficzne nazwy X       

Obiekty i tereny 

- działki pod zabudowę mieszkaniową     X   
- działki pod domy letniskowe   X     
- działki pod zakłady usługowe i przemysł X       
- pustostany mieszkaniowe, magazynowe i 
poprzemysłowe   X     

- tradycyjne obiekty gospodarskie wsi  (kuźnie, 
młyny) 

X       

- place i miejsca publicznych spotkań X       
- miejsca sportu i rekreacji     X   

Gospodarka, rolnictwo 

- specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) X       
- znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe X       
- możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne X       

Sąsiedzi i przyjezdni 

- korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, 
arteria komunikacyjna, atrakcja turystyczna)     X   

- ruch tranzytowy X       
- przyjezdni stali i sezonowi   X     

Instytucje 

- placówki opieki społecznej X       
- szkoły       X 
- Dom kultury       X 

Ludzie, organizacje społeczne 

- OSP       X 
- Koło Gospodyń Wiejskich X       
- Stowarzyszenia X       
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IV. ANALIZA SWOT 

Przedstawione poniżej zestawienie mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń 

pozwala ocenić potencjał rozwojowy miejscowości Tuczępy w kontekście 

przewidywanych zmian w otoczeniu społeczno-gospodarczym, a także 

zdiagnozować ewentualne zjawiska kryzysowe i podjąć odpowiednie kroki zaradcze. 

 
 

OTOCZENIE SPOŁECZNE 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• pracowici i gospodarni mieszkańcy, 

• wysoki stopień „patriotyzmu 

lokalnego” wśród lokalnej 

społeczności, 

• aktywne władze, przychylne nowym 

inicjatywom, 

• działalność OSP. 

 

• niewystarczające zaangażowanie 

mieszkańców w życie społeczne wsi, 

• brak organizacji pozarządowych 

(stowarzyszeń, KGW), 

• mała aktywność mieszkańców w 

poszukiwaniu pozarolniczych źródeł 

dochodu. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• przyjazna polityka władz centralnych, 

promująca środowiska wiejskie,  

• możliwość uzyskania dofinansowania 

z Unii Europejskiej na inicjatywy w 

zakresie pobudzenia społeczności 

wiejskich w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-

2013, 

• znaczenie miejscowości – „stolica” 

gminy, 

• pozytywny wizerunek władz 

gminnych w oczach mieszkańców, 

sprzyjający podejmowaniu inicjatyw. 

 
 

• ujemny przyrost naturalny, a w 

związku z tym starzenie się 

społeczeństwa, 

• migracja odpływowa (ucieczka 

młodych do miast), 

• marginalizacja społeczności 

wiejskich, 

• przywiązanie do ziemi,  
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OTOCZENIE GOSPODARCZE I INFRASTRUKTURA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• skupienie „drobnego handlu” w 

miejscowości (targowisko), 

• funkcjonowanie 

mikroprzedsiębiorców na terenie 

miejscowości, 

• lokalna polityka pro-inwestycyjna, 

• doświadczenie w realizacji inwestycji 

oraz ambitne cele, poparte planami 

inwestycyjnymi. 

 

• uboga tzw. mała architektura (brak 

miejsc spotkań dla mieszkańców, 

młodzieży, turystów, placu zabaw dla 

dzieci), 

• niewystarczająca liczba obiektów 

rekreacyjno-sportowych (np. boiska), 

służących integracji społecznej, 

• wymagająca modernizacji 

infrastruktura drogowa, 

• deficyt terenów pod nową działalność 

gospodarczą, 

• rozdrobnienie gospodarstw rolnych, 

• brak specjalizacji gospodarstw 

rolnych miejscowości (brak 

przewodniego produktu, 

wyróżniającego miejscowość). 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• rozwój rolnictwa i małej 

przedsiębiorczości na wsi, 

pobudzany polityką władz 

centralnych, związany m.in. z 

ograniczeniem wymogów formalnych 

niezbędnych przy zakładaniu własnej 

firmy, 

• włączenie części obszarów gminy do 

Specjalnej Strefy Ekonomicznej, 

• możliwość dofinansowania inwestycji 

rozwojowych ze środków Unii 

Europejskiej, 

• preferencje i ulgi podatkowe dla 

potencjalnych inwestorów. 

• ubożenie społeczeństwa i 

pogorszenie ogólnej sytuacji 

gospodarczej (kryzys gospodarczy), 

• brak środków finansowych na 

realizację zadań własnych JST, w 

zakresie rozbudowy oraz poprawy 

istniejącej infrastruktury, 

• słaba organizacja regionalnego rynku 

rolnego. 
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OTOCZENIE KULTUROWE ORAZ POTENCJAŁ TURYSTYCZNY 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• organizacja świąt i obrzędów 

religijnych w miejscowości (siedziba 

parafii), 

• funkcjonowanie Gminnego Ośrodka 

Kultury, 

• działalność Szkoły Podstawowej, 

• funkcjonowanie Biblioteki Publicznej, 

• czyste środowisko naturalne. 

• brak gospodarstw agroturystycznych 

w miejscowości, 

• mała promocja miejscowości, pod 

kątem ruchu turystycznego, 

• brak imprez kulturalno-

rozrywkowych, skierowanych do 

przyjezdnych, 

• brak infrastruktury turystycznej. 

 

SZANSE ZAGROŻENIA 

• zmiana stylu życia społeczeństwa, w 

kierunku aktywnego wypoczynku na 

wsi, 

• lokalizacja i atrakcyjne sąsiedztwo, 

• atrakcyjne tereny rekreacyjne, 

• zabytki, w tym zabytkowy Kościół 

p.w. Jana Chrzciciela z XVII w. 

(wpisany do ewidencji zabytków), 

• walory krajobrazu i szata roślinna, 

• propagowanie ekoturystyki i zdrowej 

żywności, 

• bogata historia miejscowości, 

sięgająca XII w. 

 

• degradacja środowiska naturalnego 

(dzikie wysypiska śmieci, istniejące 

(np. Zakład Produkcji Dwusiarczku 

Węgla) oraz nowe zakłady 

przemysłowe, uciążliwe dla 

mieszkańców gminy i środowiska, 

związane z utworzeniem i 

włączeniem części obszaru gminy do 

Specjalnej Strefy Ekonomicznej), 

• funkcjonowanie byłej Kopalń i 

Zakładów Chemicznych Siarki 

„Siarkopol” w Grzybowie, mogące 

przyczynić się do obniżenia 

atrakcyjności turystycznej 

okolicznych terenów, 

• brak zainteresowania turystów. 
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V. PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU 

Tuczępy stanowią centrum gminy, zarówno pod względem administracyjnym, jak 

i społeczno-kulturalnym. Dokonując analizy walorów i zasobów wsi można dokonać 

następującej perspektywicznej charakterystyki, którą przedstawia poniższa tabela.  

 

TUCZĘPY W PERSPEKTYWIE 7-letniej 

KRYTERIUM CHARAKTERYSTYKA 

FUNKCJA WSI 

Administracyjna, turystyczna i kulturalna; 

centrum życia społeczno-kulturalnego gminy; 

wieś pełni również funkcje usługowe 

zarówno wobec mieszkańców (także całej 

gminy), jak i przyjezdnych. 

WYGLĄD WSI 

Estetyczny, wieś jest wizytówką gminy, z 

rozbudowaną infrastrukturą służącą 

mieszkańcom oraz turystom; gospodarstwa 

są zadbane, czyste i schludne. 

MIESZKAŃCY 

Zaangażowani w sprawy wsi, aktywni i 

gospodarni, identyfikujący się z miejscem 

zamieszkania; dumni, że mieszkają w tym 

właśnie miejscu. 

DZIECI I MŁODZIEŻ 

Dobrze wyposażone, zorganizowane 

miejsca zabaw, spędzania wolnego czasu 

pozwalają doskonalić umiejętności oraz 

rozwijać się na różnych płaszczyznach; 

dobrze funkcjonująca infrastruktura pełni 

jeszcze inną ważną rolę społeczną, a 

mianowicie wyrabia wśród młodych ludzi 

poczucie więzi z „małą ojczyzną”. 

ŹRÓDŁA DOCHODÓW 

MIESZKAŃCÓW 

Rolnictwo – efektywnie prowadzone 

gospodarstwa, usługi związane m.in. z 

prowadzeniem gospodarstw 

agroturystycznych oraz usługi świadczone 

przez lokalnych przedsiębiorców. 
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TUCZĘPY W PERSPEKTYWIE 7-letniej 

KRYTERIUM CHARAKTERYSTYKA 

PODEJMOWANIE DECYZJI I 

ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW 

Mieszkańcy biorą udział w cyklicznych – w 

zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej 

niż dwa razy do roku – spotkaniach 

(zebraniach wiejskich), podczas których 

aktywnie dyskutują na temat przyszłości wsi, 

proponują nowe inicjatywy, rozwiązują 

ewentualne problemy. Efektem tych spotkań 

są konkretne decyzje i działania. 

ORGANIZACJA SPOŁECZNO ŚCI 

Mieszkańcy zrzeszeni w organizacjach, 

związkach, kołach zarówno formalnych, jak i 

nieformalnych, utworzonych w zależności od 

potrzeb oraz indywidualnych zainteresowań. 

OTOCZENIE I ŚRODOWISKO 

NATURALNE 

Rozbudowana infrastruktura, zaspokajająca 

potrzeby mieszkańców i ułatwiająca życie na 

wsi; czyste środowisko naturalne, o które 

dbają wszyscy mieszkańcy, bowiem stanowi 

ono kluczowy zasób wsi. 

 

 
Biorąc pod uwagę to, co zostało przedstawione powyżej, można nakreślić 

następujące kierunki rozwoju: 

• stworzenie infrastruktury ułatwiającej życie mieszkańcom i podnoszącej walory 

wsi (kanalizacja i oczyszczalnia ścieków, miejsca wypoczynku i spędzania 

wolnego czasu dla dzieci, młodzieży, mieszkańców oraz turystów, 

modernizacja dróg i placów, budowa obiektów sportowych, targowiska); 

• organizacja życia wsi i włączenie mieszkańców do procesu decyzyjnego 

poprzez pobudzenie ich aktywności, inicjatywy; 

• troska o rozwój dzieci i młodzieży, włączenie młodych ludzi w życie społeczne 

i kulturalne wsi;  

• kultywowanie tradycji, obrzędów i propagowanie bogatej historii regionu, 

gminy i miejscowości; 
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• szczególna dbałość o środowisko naturalne, stanowiące ważny czynnik 

rozwoju miejscowości. 
 

Analiza zasobów wsi, nakreślenie jej obrazu w perspektywie długookresowej oraz 

zdefiniowanie kierunków rozwoju pozwala sformułować wizję Tuczęp, która brzmi 

następująco: 

 
 

Tuczępy – wizytówka gminy i duma mieszka ńców,  

wieś zawsze otwarta 

 

 

VI. OPIS PLANOWANYCH ZADA Ń 

Dla mieszkańców wsi Tuczępy szczególne znaczenie ma zagospodarowanie 

centrum wsi, które stanowi ważną  rolę w zagospodarowaniu przestrzennym 

miejscowości jak również podtrzymywania więzów społecznych i kulturowych. 

Stanowi ono publiczne centrum spotkań gdzie odbywają się wszystkie ważne dla 

miejscowości wydarzenia, zarówno kulturalno – sportowe, rekreacyjne jak i religijne.  

Analiza zasobów wsi Tuczępy, dokonanie oceny mocnych i słabych stron oraz szans 

i zagrożeń, a także określenie kierunków rozwoju miejscowości i sformułowanie wizji 

wsi pozwalają określić zakres koniecznych do zrealizowania zadań. Planowane do 

realizacji zadania wraz z ich opisem prezentuje poniższa tabela. 

 

PLANOWANE ZADANIA INWESTYCYJNE 2008-2015 

Lp.  RODZAJ ZADANIA OPIS ZADANIA 

I. ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM 

WSI TUCZĘPY 

 

Na to zadanie składa się:  

• modernizacja i przebudowa placów przez Urzędem 

Gminy i przy Kościele Parafialnym; 

• modernizacja ogrodzenia (muru kamiennego) wokół 

Kościoła Parafialnego w Tuczępach: 

• budowa placu przed przystankiem autobusowym; 

• budowa placu przy kapliczce; 

• modernizacja dróg (lokalnych) w centrum wsi (drogi 

wiodącej od Urzędu Gminy w kierunku północnym, 

następnie skręcającej o 900 w kierunku przystanku 
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PLANOWANE ZADANIA INWESTYCYJNE 2008-2015 

Lp.  RODZAJ ZADANIA OPIS ZADANIA 

autobusowego oraz dwóch odcinków dróg 

wiodących od Kościoła, jedna w kierunku zach. do 

skrzyżowania z drogą główną na wysokości UG, 

natomiast druga w kierunku płn. do połączenia z 

drogą główną, za kapliczką). 

• Budowa chodnika - przygotowanie podłoża oraz 

ułożeniu nawierzchni z kostki brukowej (chodniki-

place). 

• budowę chodnika (kostka brukowa) wokół kościoła; 

• budowę przystanku autobusowego; 

• budowę małej architektury (ławki, kosze wokół 

kościoła i urzędu gminy, ogrodzenie); 

• zieleń (trawniki, obsadzenia wokół kościoła i urzędu 

gminy); 

• wykonanie 2 tablic informacyjnych. 

II. ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM 

WSI TUCZĘPY  - PLAC ZABAW 

DLA DZIECI 

W zakres zadania wchodzą następujące prace: 

• budowa placu zabaw dla dzieci, obejmująca: 

piaskownicę, karuzelę, huśtawki, wieżę, 

lokomotywę, ławki, kosze, ogrodzenie, regulamin 

placu zabaw; 

• budowa i malowanie ogrodzenia z siatki; 

• modernizacja istniejącego ogrodzenia (malowanie); 

• budowa chodnika z kostki brukowej, betonowej; 

• mała architektura (wykopy, ręczne rozplantowanie 

ziemi i zasypanie wykopów); 

• aranżacja i nawadnianie zieleni przy placu zabaw 

(zasadzenia drzew i krzewów iglastych i liściastych, 

trawniki, pielęgnacja i zabezpieczenie na okres 

zimowy). 

III. BUDOWA MIEJSCA SPOTKA Ń I 

WYPOCZYNKU DLA MŁODZIE ŻY 

W skład zadania wchodzą następujące prace: 

• budowa małej architektury obejmująca: wykonanie 

ławkostołu, ławek betonowych z drewnianymi 

oparciami i ozdobnymi siedziskami, kosza; 

• budowa siedziska z zadaszeniem; 

• budowa kręgu ogniskowego z palisadą betonową; 

• wykonanie 8 sztuk ławek parkowych z okrąglaków; 

• modernizacja ogrodzenia (uzupełnienie i malowanie 

ogrodzenia z siatki); 

• aranżacja zieleni (trawniki parkowe, zasadzenie 
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PLANOWANE ZADANIA INWESTYCYJNE 2008-2015 

Lp.  RODZAJ ZADANIA OPIS ZADANIA 

drzew i krzewów iglastych i liściastych, opryski i 

pielęgnacja ręczna drzew i krzewów, 

zabezpieczenie drzew i krzewów na okres zimowy). 

IV. BUDOWA MIEJSCA SPOTKA Ń I 

WYPOCZYNKU DLA 

MIESZKAŃCÓW I TURYSTÓW 

W skład zadania wchodzą następujące prace: 

• budowa małej architektury: ławki betonowe z 

drewnianymi oparciami i ozdobnymi siedziskami, 

kosz, pojemnik na odpady, stojak rowerowy; 

• wykonanie obudowy studni (z zadaszeniem); 

• budowa siedziska z zadaszeniem; 

• budowa kręgu ogniskowego; 

• budowa ławki parkowej z okrąglaków; 

• modernizacja ogrodzenia (uzupełnienie i malowanie 

ogrodzenia z siatki); 

• aranżacja zieleni (trawniki parkowe, zasadzenie 

drzew i krzewów iglastych i liściastych oraz 

krzewów żywopłotowych, opryski i pielęgnacja 

ręczna drzew i krzewów, zabezpieczenie drzew i 

krzewów na okres zimowy); 

• wykonanie tablicy informacyjnej. 
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VII. HARMONOGRAM REALIZACJI INWESTYCJI 

 

HARMONOGRAM REALIZACJI ZADA Ń 

Lp.  RODZAJ ZADANIA 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

I. ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI TUCZĘPY                                         

II. ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI TUCZĘPY  
BUDOWA PLACU ZABAW DLA DZIECI                                         

III. 
ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI TUCZĘPY 
ZAGOSPODAROWANIE MIEJSCA SPOTKAŃ I 
WYPOCZYNKU DLA MŁODZIEŻY „OAZA CISZY” 

                                        

IV. 

ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI TUCZĘPY 
ZAGOSPODAROWANIE  MIEJSCA SPOTKAŃ I 
WYPOCZYNKU DLA MIESZKAŃCÓW I TURYSTÓW 
„OAZA CISZY” 

                                        

V. 
ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI TUCZĘPY 
BUDOWA BOISKA SPORTOWEGO,  
BOISKA SZKOLNEGO 

                                

 

 



Plan Odnowy Miejscowości Tuczępy 2008-2015    Obłok w Spodniach

 22 

VIII. PRZEWIDYWANY KOSZT INWESTYCJI 

PRZEWIDYWANY KOSZT REALIZACJI ZADA Ń 

Lp.  RODZAJ ZADANIA KOSZT 
NETTO VAT KOSZT 

BRUTTO 

I ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI 
TUCZĘPY 529 325,88 116 451,69 645 777,57 

1 Modernizacja placu przed Urzędem Gminy  185 444,81 40 797,86 226 242,67 

2 Budowa placu przed kapliczką 7 475,05 1 644,51 9 119,56 

3 Budowa małej architektury  5 093,92 1 120,66 6 214,58 

4 Wykonanie 2 tablic informacyjnych 15 563,40 3 423,95 18 987,35 

5 Zieleń wokół Urzędu Gminy 6 323,27 1 391,12 7 714,39 

6 Budowa przystanku autobusowego 23 863,56 5 249,98 29 113,54 

7 Budowa nawierzchni wokół kościoła  63 513,43 13 972,95 77 486,38 

8 
Remont ogrodzenia Kościoła Parafialnego w 
Tuczępach  163 950,61  36 069,11 200 019,61 

9 Utworzenie placu przy zespole kościelnym 58 097,94 12 781,55 70 879,49 

II ZAGOSPODAROWANIE CENTRUM WSI 
TUCZĘPY  - PLAC ZABAW DLA DZIECI 42 085,59 9 258,83 51 344,42 

1 Budowa małej architektury 42 085,59 9 258,83 51 344,42 

III BUDOWA MIEJSCA SPOTKA Ń I WYPOCZYNKU 
DLA MŁODZIEŻY „OAZA CISZY” 22 472,91 4 944,04 27 416,95 

1 Budowa małej architektury 2 117,41 465,83 2 583,24 

2 Budowa siedziska z zadaszeniem 1 421,37 312,70 1 734,07 

3 Budowa kręgu ogniskowego 1 421,37 312,70 1 734,07 

4 Wykonanie ławek (8 sztuk) 1 521,91 334,82 1 856,73 

5 Aranżacja zieleni 10 698,99 2 353,78 13 052,77 

6 Modernizacja ogrodzenia 5 467,44 1 202,84 6 670,28 

IV BUDOWA MIEJSCA SPOTKA Ń I WYPOCZYNKU 
DLA TURYSTÓW „OAZA CISZY” 61 790,12 13 593,83 75 383,95 

1 Budowa małej architektury 4 021,17 884,66 4 905,83 

2 Wykonanie obudowy studni 3 186,96 701,13 3 888,09 

3 Budowa siedziska z zadaszeniem 2 415,70 531,45 2 947,15 

4 Budowa kręgu ogniskowego 1 245,01 273,90 1 518,91 

5 Wykonanie ławki 1 524,91 334,82 1 856,73 
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PRZEWIDYWANY KOSZT REALIZACJI ZADA Ń 

Lp.  RODZAJ ZADANIA KOSZT 
NETTO VAT KOSZT 

BRUTTO 

6 Wykonanie tablicy informacyjnej 1 886,03 414,93 2 300,96 

7 Aranżacja zieleni 40 044,62 8 809,82 48 854,44 

8 Modernizacja ogrodzenia 7 468,72 1 643,12 9 111,84 

ŁĄCZNY KOSZT REALIZACJI ZADA Ń 655 674,50  144 248,39 799 922,89 

 

 

Lp.  
 

BUDOWA BOISKA SPORTOWEGO, BOISKA 
SZKOLNEGO I PLACU ZABAW DLA DZIECI 

280 418,03 61 691,97 342 110,00 

1 Budowa małej architektury 35 248,77 7 754,73 43 003,50 

2 Budowa ogrodzenia 24 588,09 5 409,38 29 997,47 

3 Modernizacja istniejącego ogrodzenia 23 651,25 5 203,28 28 854,53 

4 Budowa boiska piłkarskiego trawiastego 69 632,02 15 319,04 84 951,06 

5 Budowa boiska szkolnego trawiastego 28 795,06 6 334,91 35 129,97 

6 Nawadnianie zieleni 16 672,35 3 667,92 20 340,27 

7 Budowa chodnika 11 060,10 2 433,22 13 493,32 

8 Zieleń 29 630,08 6 518,62 36 148,70 

9 Zieleń przy boisku sportowym 28 756,92 6 326,52 35 083,44 

10 Budowa siedzisk przy boisku szkolnym 11 756,73 2 586,48 14 343,21 

 

IX. OPIS I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW O SZCZEGÓLNYM Z NACZENIU 

DLA ZASPOKOJENIA POTRZEB MIESZKA ŃCÓW 

 

W niniejszym Planie Odnowy Miejscowości Tuczępy uwzględniono odnowę 

centrum miejscowości Tuczępy. Tuczępy są centralną miejscowością dla całej gminy 

Tuczępy, tam również mieści Urząd Gminy oraz inne ważne z punktu widzenia życia 

mieszkańców instytucje.  

Wszystkie inwestycje planowane do realizacji w latach 2008-2015 umiejscowione są 

w centrum miejscowości Tuczępy. Za względu na ich położenie – łatwy dostęp 
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każdego mieszkańca do korzystania z planowanych inwestycji, jak również na ich 

cechy funkcjonalno-przestrzenne tj. pobudzania do aktywności społecznej, 

zapewnianie miejsc do spotkań formalnych i nieformalnych, zapewnianie rozwoju 

kulturalno-edukacyjnego, są to inwestycje kluczowe dla kształtowania miejscowości 

Tuczępy jako wizytówki gminy. 

Oaza ciszy i wypoczynku dla młodzieży umiejscowiona jest za budynkiem Urzędu 

Gminy w Tuczępach. W chwili obecnej miejsce to pełni właśnie taką funkcję, ale jest 

ono pozbawione niezbędnej infrastruktury. Po zakończeniu inwestycji będzie                     

to miejsce spotkań odpowiednie dla młodzieży, jak również dla innych mieszkańców 

gminy Tuczępy.  

Oaza ciszy i wypoczynku dla turystów umiejscowiona jest obok sklepu spożywczo-

przemysłowego, w kierunku ośrodka zdrowia, w centrum Tuczęp. W chwili obecnej 

miejsce to pełni właśnie taką funkcję, turyści mogą tam odpocząć ale jest ono 

pozbawione niezbędnej infrastruktury lub infrastruktura jest w niewystarczającym 

stanie. 

Plac zabaw w Tuczępach umiejscowiony będzie przy Szkole podstawowej                        

w Tuczępach jako jednego z ośrodków kulturalno-edukacyjnych w gminie.  

Kościół Parafialny wraz z otaczającym go placem imienia świętego Jana Chrzcielna 

pełni w miejscowości jak i w gminie funkcje edukacyjno-kulturalną. Oprócz 

nabożeństw, odbywają się tam spotkania nieformalne mieszkańców oraz funkcjonuje 

wiele kół zainteresowania – min. chór kościelny. Kościół ten jest jednym                    

z najważniejszych zabytków w gminie Tuczępy. W chwili obecnej zarówno plac jak              

i ogrodzenie kościoła wymaga pilnego remontu ze względu na bardzo zły stan 

techniczny. 

 

X. PODSUMOWANIE 

Przedstawiony Plan Odnowy Miejscowości Tuczępy na lata 2008-2015 ma charakter 

strategiczny. Dokonano w nim swoistej inwentaryzacji zasobów, jakimi dysponują 

Tuczępy, oceniono ich znaczenie oraz przeprowadzono diagnozę obecnej sytuacji 

wsi, pod kątem wypracowania wspólnej wizji. Wizja ta, przekłada się na konkretne 

zadania, które wymagają, z jednej strony nakładów finansowych, z drugiej zaś 

głębokiego zaangażowania mieszkańców, podjęcia przez nich określonych działań, 

po to, by Tuczępy stały się miejscem, gdzie dobrze się mieszka i żyje. Duże 
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znaczenie odgrywa fakt, że Tuczępy są „stolicą” gminy, stąd wynika również ich 

ranga i znaczenie dla regionu. 
 

Biorąc pod uwagę zadania do realizacji, na czoło wysuwa się potrzeba modernizacji 

centrum wsi, jako wizytówki gminy. Kolejnym pilnym zadaniem jest stworzenie 

infrastruktury służącej mieszkańcom, a w szczególności młodzieży i dzieciom.                

Nie bez znaczenia dla rozwoju miejscowości jest stworzenie infrastruktury 

turystycznej, służącej nie tylko przyjezdnym, ale również mieszkańcom całej gminy. 
 

Jeśli chodzi o źródła finansowania opisanych przedsięwzięć rozwojowych, 

fundamentalną rolę odgrywa tu możliwość dofinansowania części zadań z Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, Działania 3.4, Odnowa i rozwój wsi. Istotną 

rolę ogrywają także możliwości, jakie rodzą środki pochodzące z Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego (Oś priorytetowa 4). 
 

Zaprezentowane w Planie Odnowy Miejscowości Tuczępy na lata 2008-2015 

zadania są zgodne z planem zagospodarowania przestrzennego, jednakże będą 

aktualizowane, w miarę pojawiania się nowych potrzeb oraz dokonujących się zmian. 

Zrealizowanie założonych celów powinno przyczynić się nie tylko do poprawy 

estetyki wsi, ale przede wszystkim do znaczącego polepszenia jakości życia 

mieszkańców, zorganizowania i pobudzenia społeczności wiejskiej, w kontekście 

rozwoju całej Gminy Tuczępy. 

 


